
AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

DARBĪBAS PĀRSKATS 

par 2017. gada 9 mēnešiem

Mēs esam krietns, rūpīgs, saudzīgs un gādīgs Latvijas valsts mežu saimnieks, Baltijas 

jūras reģiona līderis efektīvā un inovatīvā meža zemju apsaimniekošanā.

VEIDOJAM PLAUKSTOŠU LATVIJU!



Šī gada 9 mēnešos LVM ieņēmumi sastāda 208,8 miljonus

eiro, kas ir par 10 miljoniem eiro vairāk kā 2016. gada

attiecīgajā laika posmā. Savukārt peļņā gūti 49,7 miljoni

eiro.

Pārdoti 4,15 miljoni kubikmetru apaļkoksnes sortimentu,

pārsniedzot iepriekšējā gada 9 mēnešu apjomu par 0,24

miljoniem.

Atskaites periodā realizēti arī 0,22 miljoni kubikmetru

augošu koku.

Stādot vai sējot, meži atjaunoti 7,9 tūkstošu hektāru

platībā, savukārt jaunaudzes koptas 14,6 tūkstošos

hektāru.

2

milj.EUR 2017.gada 9 mēneši 2016. gada 9 mēneši

Ieņēmumi 208.8 198.7
Izmaksas 150.3 141.5
EBITDA 81.1 83.4
Peļņa pirms UIN 58.5 57.2
UIN 8.8 8.6
Peļņa 49.7 48.6

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTS

4.15 3.91

Fakts 2017 9m Fakts 2016 9m

REALIZĒTAIS APAĻKOKSNES 
SORTIMENTU APJOMS, MILJ.M3



LVM ieņēmumi 2017. gada 9 mēnešos sastāda 208,8 miljonus

eiro. Tai skaitā ieņēmumi no koksnes produktu – apaļkoksnes

sortimentu, augošu koku un šķeldas – pārdošanas 197,7

miljoni eiro jeb 95%.

Ieņēmumi no apaļkoksnes sortimentu pārdošanas par 12,3

miljoniem eiro pārsniedz iepriekšējā gada attiecīgā perioda

ieņēmumus, ko galvenokārt ietekmējis par 0,24 miljoniem

kubikmetru lielāks realizācijas apjoms.

Savukārt ieņēmumi no augošu koku pārdošanas ir par 4,6

miljoniem eiro zemāki nekā 2016. gada 9 mēnešos, kas

skaidrojams ar to, ka pakāpeniski beidzas ilgtermiņa

mežizstrādes līgumu spēkā esamības termiņi, kurus LVM

pārņēma no Valsts meža dienesta 1999. gadā.

Līdz septembra beigām realizēti 48 miljoni meža koku stādu.

25,1 miljoni pārdoti ārējiem pircējiem, tai skaitā 13 miljoni stādu

eksportēti. Savukārt 22,9 miljoni patērēti iekšējām vajadzībām

LVM mežsaimniecībām.
3

IEŅĒMUMI

91%

3%

1%

2%
1%

2%

LVM IEŅĒMUMU STRUKTŪRA, %

Apaļkoksnes sortimenti

Augoši koki

Šķelda

Meža koku sēklas un
stādi

Derīgo izrakteņu
pārdošana, zemes dzīļu
resursu tirdzniecība un
nemeža zemes noma

Pārējie ieņēmumi
(medību tiesību noma,
rekreācijas ieņēmumi
utml.)

57.82 58.94

Fakts 2017 9m Fakts 2016 9m

REALIZĒTO SKUJKOKU 
ZĀĢBAĻĶU VIDĒJĀ CENA, 

EUR/m3

48.0
43.1

Fakts 2017 9m Fakts 2016 9m

REALIZĒTIE MEŽA KOKU STĀDI, 
MILJ.GAB.



4

INVESTĪCIJAS

AS “Latvijas valsts meži” Rīgas klientu centrā kopš 16. jūnija atvērta LVM vēstniecība – veikals. Jūlijā tika

uzsākts darbs pie stādu ekspozīcijas laukuma ierīkošanas projekta izstrādes un apspriešanas, kā arī

mārketinga plāna izstrādes.

Gada sākumā Mazsilu kokaudzētavā uzstādīta un instalēta iekārta stādu apstrādei pret smecernieka

bojājumiem ar līmes – smilts maisījumu. 17. jūlijā kokaudzētava uzņēma viesus no Azerbaidžānas, kas savu

apmeklējumu bija ieplānojuši Azerbaidžānas prezidenta vizītes ietvaros. Viesu mērķis bija iepazīties ar

Latvijas pieredzi mežsaimniecības attīstībā, kā arī aplūkot jaunākās tehnoloģijas un stādu ražošanas

procesu.

2017. gada 9 mēnešos investīcijas veiktas 20,6 miljonu eiro

apmērā, tai skaitā 14,8 miljoni ieguldīti meža infrastruktūrā -

autoceļu būvniecībā, meža meliorācijas sistēmu atjaunošanā, tiltu

būvniecībā un koksnes autoceļu izveidē.

Pārskata periodā ekspluatācijā nodoti 52 km meža autoceļu.

Meža autoceļu būvniecības apjomu nelabvēlīgi ietekmēja

palielinātais nokrišņu daudzums.

Šajā gadā tika plānots pārbūvēt 2 tiltus. Abos objektos būvdarbi ir

pabeigti, tiek kārtota dokumentācija, lai objektus nodotu

ekspluatācijā.

Lai palielinātu LVM apsaimniekojamo platību, ieguldīti 2,4 miljoni

eiro.

20.6

25.5

Fakts 2017 9m Fakts 2016 9m

INVESTĪCIJAS, MILJ.EUR



5

PASAULES EKONOMIKA

APAĻKOKSNES TIRGUS

VIDE
2017. gada 9 mēnešos tirgum piegādātajā lietkoksnē akumulētā

oglekļa apjoms, izteikts CO2 ekvivalentā, bija 3,8 tūkstoši tonnas.

Turpinās darbs pie meža apsaimniekošanas darbu ietekmes uz vidi

pavasara periodā novērtēšanas. Precizēts koku ciršanas apjoms

pavasara periodā putniem nozīmīgākajās mežu teritorijās un

sagatavoti nosacījumi ekonomiskās ietekmes modelēšanai

attiecībā par atsevišķu meža tipu izslēgšanu no koku ciršanas laika

posmā no aprīļa līdz jūnijam.

Sagatavota vides vērtību datu ievākšanas, ievades un datu

kvalitātes kontroles procedūra.

3.80 3.70

9m 2017 9m 2016

PIESAISTĪTĀ CO2 APJOMS TIRGUM 

PIEGĀDĀTAJĀ LIETKOKSNĒ, TŪKST.T

Attīstības tendences rāda, ka globālā ekonomikas aktivitāte šogad ir spēcīgāka, kā tika prognozēts gada

sākumā. Globāli ir audzis rūpnieciskās produkcijas izlaides un jauno pasūtījumu apjoms, kāpj nodarbinātības

rādītāji un uzņēmēji ir pozitīvi noskaņoti attiecībā uz realizācijas iespējām tuvākā nākotnē. Jāatzīmē, ka

pieauguma tendenci rāda arī izmaksas un realizācijas cenas.

Iepriekš prognozētais Lielbritānijas ekonomikas lejupslīdes risks šobrīd nav piepildījies, tautsaimniecība ir

saglabājusi pieaugumu. Arī eirozonas ekonomiskās aktivitātes klimats uzlabojas – kredītu piejamība ir devusi

pozitīvu impulsu patēriņa veicināšanā.

Skujkoku zāģbaļķu tirgū trešajā ceturksnī lietavu radītie plūdi, pārklājoties ar zemo importētās koksnes pieejamību,

ir negatīvi ietekmējuši apaļo kokmateriālu pieejamību tālākai pārstrādei.

Samazinoties jūras pārvadājumu izmaksām, ir atjaunojies eksporta pieprasījums pēc bērza zāģbaļķiem un

finierklučiem.

Granulu eksporta tirgi ir atguvušies no stagnācijas, un arī pieprasījums pēc izejvielām iekšzemē ir audzis.

Atzīmējams, ka pieprasījuma atdzīvošanās un ierobežotā apaļo kokmateriālu pieejamība tālākai pārstrādei ir

rezultējusies koksnes iepirkumu cenu pieaugumā.



KOKSNES PRODUKTU TIRGUS
Globālās ekonomiskās aktivitātes

atdzīvošanās ir devusi pozitīvu impulsu

būvniecības straujākai attīstībai un skujkoku

zāģmateriālu realizācijas iespējām Latvijas

ražotājiem būtiskajos noieta tirgos.

Pieprasījums pēc zāģmateriāliem lielākajā

noieta tirgū Lielbritānijā ir augsts, pateicoties

būvniecības aktivitātēm. Ziemeļāfrikas

reģionā ir mazinājies konkurējošo reģionu

produkcijas piedāvājums, kas kopsummā ar

uzlabojumiem būvniecības nozares

pieprasījumā ir labvēlīgs Latvijas

eksportētāju realizācijas iespēju faktors. Aug

eksports uz Āzijas reģionu.

Saglabājies augsts pieprasījums plātņu un

saplākšņa realizācijas tirgos. Novērojamas

pozitīvas ārējā pieprasījuma izmaiņas

granulu segmentā.

Neskatoties uz pieprasījuma atdzīvošanos

koksnes gatavās produkcijas tirgos, joprojām

saglabājas īstermiņa faktoru ietekme uz

eksportētāju pelnītspējas rādītājiem - valūtas

kursu svārstības, pārvadājumu izmaksu

izmaiņas.

Avoti: Starptautiskais Valūtas fonds, Eiropas centrālā 

banka, Pasaules banka, Eurostat, LR CSP, Markit, 

EUWID 

15
82 18

54

54
3

51
6

8M2017 8M2016

S K U J K O K U  
Z Ā Ģ M A T E R I Ā L U  

Ā R Ē J Ā  T I R D Z N I E C Ī B A  
L A T V I J Ā ,  T Ū K S T . M 3

eksports imports

20
4

32
3

16 18

8M2017 8M2016

L A P U  K O K U  
Z Ā Ģ M A T E R I Ā L U  

Ā R Ē J Ā  T I R D Z N I E C Ī B A  
L A T V I J Ā ,  T Ū K S T . M 3

eksports imports

76
4 85

6 

14
1 

13
6 

8M2017 8M2016

P L Ā T Ņ U  U N  S A P L Ā K Š Ņ A  
Ā R Ē J Ā  T I R D Z N I E C Ī B A  

L A T V I J Ā ,  T Ū K S T . M 3     

eksports imports

97
2 

90
6 

37
 

82
 

8M2017 8M2016

Š Ķ E L D A S  Ā R Ē J Ā  
T I R D Z N I E C Ī B A  

L A T V I J Ā ,  T Ū K S T . T

eksports imports
10

92

11
18

14
0

11
9

8M2017 8M2016

G R A N U L U  Ā R Ē J Ā  
T I R D Z N I E C Ī B A  L A T V I J Ā ,  

T Ū K S T . T

eksports imports

PLĀNOTIE DARĪJUMI, IEPIRKUMI VAI SAISTĪBAS
LVM plāno veikt iepirkumu “Kokmateriālu pārvadājumu pakalpojumu sniegšana 2018. - 2022. gadā”, kura

organizēšanai LVM padome piekritusi 2017. gada 10. oktobrī. Iepirkuma “Kokmateriālu pārvadājumu

pakalpojumu sniegšana 2018. - 2022. gadā” rezultātā plānots slēgt līgumus par kopējo maksimālo

pārvadājamo apjomu 10 423 920 m3 un maksimālā visu līgumu kopējā summa plānota 88 603 320 EUR ar

pieļaujamo novirzi +15%.



LĪDZDALĪBA NOZARES ATTĪSTĪBĀ –

APMĀCĪBA UN IZPĒTE

7

Lai pilnveidotu LVM sadarbības partneru zināšanas un praktiskās iemaņas, kā arī

uzlabotu darbu veicēju paškontroles procesu, 2017. gada 3. ceturksnī veiktas

mācības šādās programmās:

• “Zināšanas par meža tehnikas darba laika un produkcijas uzskaites sistēmu” un

“Zināšanas par tehnoloģijām, darbu paņēmieniem, koku izvēli audžu kopšanā”.

Kopā piedalījušies 177 sadarbības partneri 9 mācību dienās.

• E-mācības “Ikdienas darba organizācija un koksnes piegādes ķēdes prasības

pārvadājumu pakalpojumu sniedzējiem AS LVM” . Testu izpildījuši 60 dalībnieki.

• “Agrotehniskās kopšanas darbu un atjaunoto platību aizsardzības

darbu veikšana, vadīšana, kvalitātes kontrole”. Kopā piedalījušies 42 sadarbības

partneri 3 mācību dienās.

Mācībās 

iesaistīti 

279
dalībnieki

2017. gada 3. ceturksnī turpinājās darbs pie izpētes projektiem:

• Meža augšanas apstākļu uzlabošanas pētījumu programma 2016. – 2021. gadam. Vasarā tika veikta brīvprātīga

sabiedriskās domas aptauja «Viedokļi par meža koku augšanas apstākļu uzlabošanas iespējām», kurā tika iesaistīti

110 respondenti. Savukārt 11.oktobrī norisinājās starptautisks seminārs-konference ar Lietuvas, Igaunijas un

Somijas vieslektoru piedalīšanos.

• Siltumnīcefekta gāzu emisiju un CO2 piesaistes novērtējums vecās mežaudzēs.

• Meža un saistīto ekosistēmu pakalpojumu kvalitāti ainavas mērogā.

• Meža apsaimniekošanas risku izmaiņu prognozes un to mazināšana.

• Sakņu trupes izplatību ierobežojošo faktoru izpēte.

• Zemes izmantošanas optimizācijas iespēju novērtējums Latvijā klimata politikas kontekstā.

• Meža darbu mehanizācijas un meža biokurināmā pētījumu programma.

• Meža atjaunošanas, ieaudzēšanas un kopšanas programma.

• Tālizpētes metožu pielietošana meža apsaimniekošanas plānošanā.

• Apzināt priežu audžu tīkllapsenes ietekmētās mežaudzes, novērtēt tās radītos bojājumus, veikt kaitēkļa bioloģijas un

ekoloģijas pētījumus, kā arī sagatavot rekomendācijas saimnieciskajai darbībai, kas samazinātu kaitēkļa negatīvo

ietekmi.

• Medņu aizsardzībai nozīmīgo vides faktoru izpēte.

• Platlapju mežaudžu stabilizējošā loma ilgtspējīgā mežsaimniecībā Latvijā.

• Noslēgts darbs pie bērzu audzēšanas problemātikas pētniecības.



78

SABIEDRĪBAI NOZĪMĪGI PROJEKTI UN NOTIKUMI
Jau 13. reizi jūlijā, dzejnieka Jāņa Baltvilka dzimšanas dienas

mēnesī, tika pasniegta Jāņa Baltvilka balva bērnu literatūrā un

grāmatu mākslā, kurai trešo gadu pievienojās LVM balva

“Jaunaudze”, kas tiek piešķirta spilgtākajam debitantam.

Laureāte saņēma mākslinieces Ineses Brants veidoto Balto

Vilku, naudas prēmiju 900 eiro apmērā un iespēju vienu mēnesi

dzīvot un strādāt Ventspils Starptautiskajā rakstnieku un

tulkotāju mājā, saņemot radošo stipendiju.

Jūlijā tika organizēta LVM meža ekspedīciju angļu valodā LLU

Mūžizglītības centra organizētās starptautiskās vasaras skolas

“Dzīves cikls – no koka sēklas līdz augstas kvalitātes

ekoloģiskiem koka produktiem” dalībniekiem. Vasaras skolā

piedalījās meža un citu nozaru studenti un speciālisti no

Kolumbijas, Uzbekistānas, Meksikas, Slovākijas un Ķīnas.

Augusta beigās LVM dabas parkā Tērvetē norisinājās

Cūkmena koka skulptūras atklāšanas pasākums. Skulptūras

skici izstrādāja astoņgadīgais Regnārs Rubuls, aizvadītajā

gadā piedaloties Cūkmena Kokmīļu tūres bērnu zīmējumu

konkursā.

Kopīgi vienojoties labiem darbiem, LVM darbinieki augusta

nogalē piedalījās ziedojumu vākšanas akcijā labdarības

veikalam “Otrā elpa”.

1. septembrī tika atklātas 9 Mammadaba vēstniecību skolas, pa

vienai katrā reģionā un Rīgā.

Septembrī vietējie un ārvalstu putnu vērotāji piedalījās

sacensībās “Latvijas valsts mežu Putnu rallijs 2017”.

6. septembrī ikviens tika laipni aicināts apmeklēt "Bārbeļu

dienu" LVM vēstniecībā, kuras ietvaros bija iespējams gan

iegādāties bārbeles, gan saņemt konsultācijas no speciālistiem

par to kopšanu un audzēšanu.

Septembra sākumā LVM klientu centrā Vaiņodes ielā tika

atklāta Jura Bērziņa-Soma fotogrāfiju izstāde “Tu esi. Tu vari.

Rio”. Izstādē vairāk nekā 40 lielformāta krāsu fotogrāfijās

atspoguļotas Latvijas sportistu gaitas Vasaras paralimpiskajās

spēlēs Riodeženeiro.

Sācies jaunais mācību gads vides izglītībā. Programmā, kura

domāta pirmsskolas vecuma bērniem, šajā mācību gadā

darbosies gandrīz 2500 mazie Cūkmena detektīvi, un skolu

vecuma programmā vairāk nekā 11 tūkstoši skolēnu.



AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

FINANŠU PĀRSKATI

9

Peļņas / zaudējumu aprēķins

Tūkst.EUR

Jan - Sept

2017

Jan - Sept

2016

Neto apgrozījums 207 165 197 909

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas -141 905 -133 709

Bruto peļņa 65 259 64 200

Pārdošanas izmaksas -1 176 -1 018

Administrācijas izmaksas -7 235 -6 808

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 944 398

46 47

645 350

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 0 0

Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 58 484 57 167

Uzņēmuma ienākuma nodoklis -8 773 -8 575

Pārskata perioda peļņa 49 712 48 592

Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi

Procenti un tamlīdzīgi ieņēmumi



Bilance

10

Tūkst.EUR

AKTĪVS 30.09.2017. 31.12.2016.

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, patenti, licences u.c. 924 703

Nemateriālie ieguldījumi kopā 924 703

Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas, būves 241 498 254 836

Iekārtas un mašīnas 4 497 4 810

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 4 074 3 622

16 434 7 858

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 408 341

Pamatlīdzekļi kopā 266 911 271 466

1 415 1 379

15 776 14 967

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālos 1 621 1 621

Līdzdalība saistīto uzņēmumu kapitālos 567 567

Pārējie vērtspapīri 441 441

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā 2 629 2 629

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 287 654 291 144

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 1 301 1 301

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 18 430 22 242

Avansa maksājumi 1 38

Darba dzīvnieki 1 0.3

Krājumi kopā 19 733 23 581

Debitoru parādi

Pircēju un pasūtītāju parādi 25 323 16 076

0 51

10 637 4 823

0 528

0 6

Debitoru parādi kopā 35 960 21 484

1 292 740

Naudas līdzekļi kasē un bankā 37 253 23 425

Apgrozāmie līdzekļi kopā 94 239 69 230

AKTĪVU KOPSUMMA 381 893 360 374

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu 

izmaksas

Ieguldījumi īpašumos

Bioloģiskie aktīvi

Radniecīgo uzņēmumu parādi

Pārmaksātie nodokļi

Avansa maksājumi par pakalpojumiem

Citi debitori

Nākamo periodu izmaksas



Bilance

11

Tūkst.EUR

PASĪVS 30.09.2017. 31.12.2016.

Pašu kapitāls

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 292 375 276 956

Nesadalītā peļņa 49 712 50 614

 iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 0 0

pārskata gada nesadalītā peļņa 49 712 0

Pašu kapitāls kopā 342 086 327 570

Uzkrājumi

Uzkrājumi paredzamajiem nodokļiem 8 773 0

Citi uzkrājumi 11 980 13 012

Uzkrājumi kopā 20 752 13 012

Kreditori

Ilgtermiņa parādi kreditoriem

5 130 5 130

67 95

Ilgtermiņa parādi kreditoriem kopā 5 198 5 226

Īstermiņa parādi kreditoriem

No pircējiem saņemtie avansi 160 363

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 10 390 7 185

0 0

0 26

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 066 1 004

Parējie kreditori 1 078 924

Uzkrātās saistības 1 162 5 064

Īstermiņa parādi kreditoriem kopā 13 857 14 566

Kreditori kopā 19 055 19 792

PASĪVU KOPSUMMA 381 893 360 374

 Pārējie kreditori

Parādi radniecīgiem uzņēmumiem

Parādi asociētajiem uzņēmumiem

Atliktā ndokļa saistības



Pašu kapitāla izmaiņu pārskats

12

Akciju kapitāls
Pārskata gada 

nesadalītā peļņa
Kopā

2015. gada 31. decembrī 270 271 59 300 329 571

Dividenžu izmaksa 0 -52 615 -52 615

6 685 -6 685 0

Pārskata gada peļņa 0 50 614 50 614

2016. gada 31. decembrī 276 956 50 614 327 570

-35 195 -35 195

15 419 -15 419

58 484 58 484

292 375 58 484 350 8592017. gada 30. septembrī

Dividenžu izmaksa

Pamatkapitāla palielināšana

Pārskata gada peļņa

Pamatkapitāla palielināšana



Naudas plūsmas pārskats 

13

Tūkst.EUR 31.09.2017 31.12.2016

Pamatdarbības naudas plūsma

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 199 866 257 486

Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, pārējiem pamatdarbības izdevumiem -117 027 -155 873

Pārejie uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi 517 567

Bruto pamatdarbības naudas plūsma 83 357 102 180

Izdevumi nodokļu maksājumiem -14 722 -14 349

Ziedojumi 0 -4 020

Pamatdarbības neto naudas plūsma 68 635 83 811

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegāde -19 635 -33 657

Saņemtie procenti 0 5

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma -19 634 -33 652

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Saņemtās dividendes 0 22

Izmaksātās dividendes -35 173 -52 615

Finansēšana darbības neto naudas plūsma -35 173 -52 593

Naudas samazinājums / (pieaugums) 13 828 -2 434

Nauda pārskata gada sākumā 23 425 25 859

Nauda pārskata gada beigās 37 253 23 425



AS “Latvijas valsts meži” valdes apliecinājums

AS „Latvijas valsts meži” valde apliecina, ka vadības ziņojumā ietvertā informācija ir patiesa un finanšu

pārskati sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru

priekšstatu par uzņēmuma aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu.

14


